
 

      

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 H O T Ă R Â R E A  nr. 109 

din 5 iunie 2008 
privind declararea ca zonă unitară de încălzire  a blocurilor şi unităţilor alimentate de la 

punctele termice  PT 1  şi PT 2,  Calea  Aurel Vlaicu 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
–iniţiativa PrimaruluiMunicipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr.22135 / 
09.04. 2008  
–raportul nr. 22097 / 9.04 2008 al Compartimentului Energetic; 
–rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
–prevederile art.3, lit. g) şi art. 8, alin. (2), lit. i) din Legea  nr.325/2006, Legea serviciului 
public de alimentare cu energie termică; 
–Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.189 /2007, pentru preluarea unor 
mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad; 
–Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.296/ 2006, pentru preluarea unor 
mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36  alin.(2). lit. d., alin.(6) lit. a. pct. 14.şi art. 45  din Legea 215 /2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
  
 Art.1.Se declară zonă unitară de încălzire blocurile şi unităţile alimentate de la 
punctele termice  PT 1 şi PT 2, Calea Aurel Vlaicu, conform anexei, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Pentru blocurile şi unităţile alimentate de la punctele termice PT 1 şi PT 2,  
Calea Aurel Vlaicu,  se aprobă soluţia tehnică de alimentare cu energie termică pentru 
încălzire şi apă caldă de consum  SACET Arad. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL,  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05  06 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Compartimentul Energetic; 
 
 

Cod PMA-S1-02    
 



 
      Anexa la Hotărârea nr.109/5.06.2008  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 
 
 
 

   
PT 1  Aurel Vlaicu 

 
 

1. Modul M  1 — bl. X10 + bl.X11  
2. Modul M  2 — bl. X8 + bl. X9 
3. Modul M  3 — bl. 5/I sc. A,B +  bl. 5/II 

sc.A,B 
4. Modul M  5 — bl. X7 
5. Modul M  6 — bl. 5/III sc.A,B 
6. Modul M  7 — bl. 6 sc.A,B,C,D 
7. Modul M  8 — Şcoala Generală nr. 6 
8. Modul M  9 — bl. 16 sc. A,B,C,D 
9. Modul M10 — bl. 17 sc. A,B,C,D 
10. Modul M11 — bl. 18 + bl.19 + bl. 20 
11. Modul M12 — bl. 2C sc. A + bl. 21 
12. Modul M13 — bl. 14 
13. Modul M14 — bl. 2C sc. B,C 
14. Modul M15 — bl. 13 
15. Modul M16 — bl. 2B sc. A,B,C 
16. Modul M17 — bl. 2A sc. A,B,C + 

benzinărie 
17. Modul M18 — bl. 1B1 sc. B + bl. 1B2 
18. Modul M19 — bl. 1B1 sc. A + bl. 1A 
19. Modul M20 — bl. G1 + bl. G2 + bl. G3 
20. Modul M23 — bl. 7 sc. A,B,C,D,E + bl. 

7A 
21. Modul M24 — bl. 12 sc. A,B 
22. Modul M25 — bl. 8 sc. A,B,C,D,E + bl. 9 

sc. A,B,C,D,E 
23. Modul M27 — Grădiniţa PP nr. 16 
24. Modul M28 — bl. 11 sc. A,B,C + bl. 12 

sc. A,B,C 
25. Modul M30 — bl. 10 sc. A,B,C,D + bl. 

10B 
26. Modul M31 — bl. 8A + bl. 9A + bl. 10A 
27. Modul M33 — blocuri N 
28. Modul M34 — case str. Sever Bocu nr.11 

şi nr.15  
 
      
 

PT 2 Aurel Vlaicu 
1. Modul M  1 — bl. A9 sc.A,B 
2. Modul M  2 — bl. A9 sc.C 
3. Modul M  3 — bl. A10-2 + bl. A10-1B 
4. Modul M  4 — bl. A10-1A 
5. Modul M  5 — bl. A11 sc. G,H 
6. Modul M  6 — bl. A11 sc. E,F 
7. Modul M  7 — bl. A11 sc. A,B,C,D 
8. Modul M  8 — bl. A12 sc. G,H 
9. Modul M  9 — bl. A12 sc. E,F 
10. Modul M10 — Grădiniţa nr. 17 
11. Modul M11 — Şcoala Generală nr. 11 
12. Modul M12 — bl. A18 sc. A,B 
13. Modul M13 — bl. A23 sc. A,B,C 
14. Modul M14 — bl. A24 
15. Modul M15 — bl. A8 sc. A,B 
16. Modul M16 — bl. A7 sc. A,B 
17. Modul M17 — bl. A7 sc. C,D 
18. Modul M18 — bl. A16 sc. A,B 
19. Modul M19 — bl. A15 sc. A,B,C 
20. Modul M20 — bl. A14 sc. A,B,C,D 
21. Modul M21 — bl. A12A 
22. Modul M22 — bl. A12 sc. A,B,C,D 
23. Modul M23 — bl. A13 sc. A,B,C,D,E 
24. Modul M24 — bl. A17 sc. A,B,C,D 
25. Modul M25 — bl. A19 sc. A,B 
26. Modul M26 — bl. A20 sc. A,B,C 
27. Modul M27 — bl. A21 sc. A,B 
28. Modul M28 — bl. A22 sc. A,B,C 
29. Modul M29 — bl. A25 
30. Modul M30 — bl. A1-4 
31. Modul M31 — bl. A2 sc. AB 
32. Modul M32 — bl. A1-1 + bl. A1-2 + bl. 

A1-3 
33. Modul M33 — bl. A4 sc. A,B,C,D 
34. Modul M34 — bl. A3 sc. A,B,C 
35. Modul M35 — bl. A5 
36. Modul M36 — bl. A6 sc. A,B,C 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL,  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05  06 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Compartimentul Energetic; 
 
 



 
R O M Â N I A                                      P R O I E C T                                           Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                             S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                          Doina Paul     
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din ___________ 2008 

privind declararea ca zonă unitară de încălzire  a blocurilor şi unităţilor alimentate de la 
punctele termice  PT 1  şi PT 2 Calea  Aurel Vlaicu 

 
 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
– iniţiativa PrimaruluiMunicipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr.22135 / 
09. 04 2008  
– raportul nr. 22097 / 9 04 2008 al Compartimentului Energetic; 
–rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
– prevederile art.3, lit. g) şi art. 8, alin. (2), lit. i) din Legea  nr. 325/2006, Legea serviciului 
public de alimentare cu energie termică; 
– Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 189 /2007, pentru preluarea unor 
mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad; 
– Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 296/ 2006, pentru preluarea unor 
mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36  alin.( 2). lit. d., alin.( 6 )lit. a. pct. 14.şi art. 45  din Legea 215 /2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 
 
     H O T Ă R Â R E: 
  
 
 Art. 1. Se declară zonă unitară de încălzire blocurile şi unităţile alimentate de la 
punctele termice  PT 1 şi PT 2, Calea Aurel Vlaicu, conform anexei, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Pentru blocurile şi unităţile alimentate de la punctele termice PT 1 şi PT 2,  
Calea Aurel Vlaicu se aprobă soluţia tehnică de alimentare cu energie termică pentru încălzire 
şi apă caldă de consum  SACET Arad. 
 
 
 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   S E C R E T A R 
 
 
 
 
Compartimentul Energetic  
Red/Dact. Şoima Traian  

 
COD.PMA-S1- 01



 
 
      Anexa la HCLM nr._______din _________ 
 
 
 
     PT 1  Aurel Vlaicu 
 

29. Modul M  1 — bl. X10 + bl.X11  
30. Modul M  2 — bl. X8 + bl. X9 
31. Modul M  3 — bl. 5/I sc. A,B +  bl. 5/II sc.A,B 
32. Modul M  5 — bl. X7 
33. Modul M  6 — bl. 5/III sc.A,B 
34. Modul M  7 — bl. 6 sc.A,B,C,D 
35. Modul M  8 — Şcoala Generală nr. 6 
36. Modul M  9 — bl. 16 sc. A,B,C,D 
37. Modul M10 — bl. 17 sc. A,B,C,D 
38. Modul M11 — bl. 18 + bl.19 + bl. 20 
39. Modul M12 — bl. 2C sc. A + bl. 21 
40. Modul M13 — bl. 14 
41. Modul M14 — bl. 2C sc. B,C 
42. Modul M15 — bl. 13 
43. Modul M16 — bl. 2B sc. A,B,C 
44. Modul M17 — bl. 2A sc. A,B,C + benzinărie 
45. Modul M18 — bl. 1B1 sc. B + bl. 1B2 
46. Modul M19 — bl. 1B1 sc. A + bl. 1A 
47. Modul M20 — bl. G1 + bl. G2 + bl. G3 
48. Modul M23 — bl. 7 sc. A,B,C,D,E + bl. 7A 
49. Modul M24 — bl. 12 sc. A,B 
50. Modul M25 — bl. 8 sc. A,B,C,D,E + bl. 9 sc. A,B,C,D,E 
51. Modul M27 — Grădiniţa PP nr. 16 
52. Modul M28 — bl. 11 sc. A,B,C + bl. 12 sc. A,B,C 
53. Modul M30 — bl. 10 sc. A,B,C,D + bl. 10B 
54. Modul M31 — bl. 8A + bl. 9A + bl. 10A 
55. Modul M33 — blocuri N 
56. Modul M34 — case str. Sever Bocu nr.11 şi nr.15  

 
 
 
     PT 2 Aurel Vlaicu 
 

37. Modul M  1 — bl. A9 sc.A,B 
38. Modul M  2 — bl. A9 sc.C 
39. Modul M  3 — bl. A10-2 + bl. A10-1B 
40. Modul M  4 — bl. A10-1A 
41. Modul M  5 — bl. A11 sc. G,H 
42. Modul M  6 — bl. A11 sc. E,F 
43. Modul M  7 — bl. A11 sc. A,B,C,D 
44. Modul M  8 — bl. A12 sc. G,H 
45. Modul M  9 — bl. A12 sc. E,F 
46. Modul M10 — Grădiniţa nr. 17 
47. Modul M11 — Şcoala Generală nr. 11 
48. Modul M12 — bl. A18 sc. A,B 
49. Modul M13 — bl. A23 sc. A,B,C 



50. Modul M14 — bl. A24 
51. Modul M15 — bl. A8 sc. A,B 
52. Modul M16 — bl. A7 sc. A,B 
53. Modul M17 — bl. A7 sc. C,D 
54. Modul M18 — bl. A16 sc. A,B 
55. Modul M19 — bl. A15 sc. A,B,C 
56. Modul M20 — bl. A14 sc. A,B,C,D 
57. Modul M21 — bl. A12A 
58. Modul M22 — bl. A12 sc. A,B,C,D 
59. Modul M23 — bl. A13 sc. A,B,C,D,E 
60. Modul M24 — bl. A17 sc. A,B,C,D 
61. Modul M25 — bl. A19 sc. A,B 
62. Modul M26 — bl. A20 sc. A,B,C 
63. Modul M27 — bl. A21 sc. A,B 
64. Modul M28 — bl. A22 sc. A,B,C 
65. Modul M29 — bl. A25 
66. Modul M30 — bl. A1-4 
67. Modul M31 — bl. A2 sc. AB 
68. Modul M32 — bl. A1-1 + bl. A1-2 + bl. A1-3 
69. Modul M33 — bl. A4 sc. A,B,C,D 
70. Modul M34 — bl. A3 sc. A,B,C 
71. Modul M35 — bl. A5 
72. Modul M36 — bl. A6 sc. A,B,C 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.22135 / 09 04 2008  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 
 
 Având în vedere: 
 
  – prevederile Legii nr. 325/2006, Legea serviciului public de alimentare cu 
energie termică; 
  – Hotărârea Consiliului Local Municipal nr. 189, din 26 iulie 2007, pentru 
preluarea unor mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad; 
  – Hotărârea Consiliului Local Municipal nr. 296, din 31 octombrie 2006, 
pentru preluarea unor mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad. 
 
 Consider oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect declararea ca 
zonă unitară de încălzire blocurile şi unităţile alimentate de punctele PT 1 şi PT 2 Aurel 
Vlaicu. 
 
 
 
 
 
 
 
      PRIMAR 
           Gheorghe Falcă 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE 
COMPARTIMENT ENERGETIC 
Nr. 22097/09.04.2008 
 
 
 
 
 
      R A P O R T 
               de specialitate 
 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. ________________a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea declarării de 
zonă unitară de încălzire blocurile şi unităţile alimentate de la PT 1 şi PT 2, Aurel Vlaicu. 
 
 Având în vedere: 
 – prevederile Legii nr. 325/2006„ Legea serviciului public de alimentare cu energie 
termică”care la :            
   –art. 3 al„g”precizează ca principiu şi obiectiv al legii realizarea „un 
condominiu – un sistem de încălzire″ astfel încât treptat fiecare condominiu să aibă o singură 
sursă de alimentare cu  enrgie termică. 
 – art.5.al 37 defineşte:„ zonă unitară de încălzire” – areal geografic aparţinând unei 
unităţi administrativ-teritoriale, în interiorul căruia se poate promova o singură soluţie de 
încălzire. 
 –  art. 8.al 2 se precizează „În asigurarea serviciului public de alimentare cu energie 
termică autorităţile administraţiei publice locale au, în principal, următoarele atribuţii”: 
   i) stabilirea zonelor unitare de încălzire, pe baza studiilor de fezabilitate privind 
dezvoltarea regională, aprobate prin hotărâre a consiliului local, a consiliului judeţean sau a 
Consiliului General al Municipiului Bucureşti ori a asociaţiei de dezvoltare comunitară, după 
caz. 
 – Hotărârea Consiliului Local Municipal nr. 56 din 24 martie 2005, pentru aprobarea 
Strategiei locale privind alimentarea cu energie termică în sistem centralizat care prevede 
modernizarea punctelor termice PT1şiPT2 A. Vlaicu. 
 
 Propunem: aprobarea  declarării de zonă unitară de încălzire blocurile şi unităţile 
alimentate de la PT 1 şi PT 2, Aurel Vlaicu. 
 
 
 
 
 
 
 Director executiv     Compartiment energetic 
   Macra Claudia     Plăvicheanu Maria 
        Şoima Traian 
 
 
 
 
 
 



 


